
Sill och skarpsill löser 
svensk livsmedelsberedskap 



Ett livsmedel med historia och framtid
Sill har länge varit en viktig del av svensk livsmedelsförsörjning, särskilt i tider av 

kris och knapphet. Även idag och i framtiden har sill och annan pelagisk fisk potential 
att bidra till vår livsmedelsberedskap. 

Med högt näringsinnehåll, låg klimatpåverkan och ett ursprung i kustnära vatten 

där den fiskats i generationer, är sillen ett av de mest resurseffektiva livsmedel vi 
har. Den är inte bara ett hälsosamt och hållbart protein, utan också en strategisk 

tillgång i ett osäkert omvärldsläge.

En viktig resurs i osäkra tider
Svenskt pelagiskt fiske kan leverera omkring en miljard måltider per år och utgör 
en viktig del av landets krisberedskap. Men för att nyttja denna potential krävs 

både möjlighet att fiska den och en fungerande infrastruktur för landning, bered-

ning och distribution av fisk i Sverige.

Sverige importerar en stor andel av den fisk som konsumeras, samtidigt som en 
betydande del av den svenskfångade fisken landas och bereds utomlands. En utveck-

lad hantering i Sverige skulle kunna bidra till en stärkt livsmedelsförsörjning och 

ökad livsmedelsberedskap.

Pelagisk fisk som sill och skarpsill är därtill ett av de mest klimatsmarta protein som 
vi har. Det har ett lågt klimatavtryck (fyra gånger lägre än lax och hela 45 gånger 

lägre än nötkött) tack vare att fiskebåtarna har en låg energiförbrukning per kilo 
fångad fisk, vilket gör det till ett resurseffektivt livsmedelsalternativ.

Fiskare som tar ansvar
Det pelagiska fisket i Sverige drivs av familjeägda företag med lång erfarenhet av 
yrket. Näringen är beroende av en stabil förvaltning av fiskbestånden och vill precis 
som alla andra ha ett välmående hav då det är avgörande för fiskets framtid. 

Yrkesfisket i havet bedrivs inom kvoter som beslutas på EU-nivå på basis av veten-

skaplig rådgivning från Internationella Havsforskningsrådet (ICES). Våra fiskare 
håller sig strikt till dessa kvoter, som bygger på principen att säkerställa långsiktigt 

hållbara fiskbestånd.

Åtgärder för mer fisk på svenska tallrikar
1. Utveckla infrastrukturen för landning och beredning i Sverige 

Bristande infrastruktur gör att svenskfångad fisk ofta landas och bereds utom-

lands, trots att den kan stärka vår livsmedelsberedskap. Staten behöver ta 

det huvudsakliga ansvaret för att finansiera och utveckla svenska hamnar och 
anläggningar för mottagning och beredning av pelagisk fisk i beredskapssyfte. 

2. Säkra framtiden för det pelagiska systemet 
Det pelagiska systemet har gett fisket nödvändig flexibilitet och möjlighet att 
anpassa sig efter marknadens villkor. Det har skapat förutsättningar för en eko-

nomiskt stark flotta som kunnat investera i miljövänlig teknik och bränslesnåla 
lösningar. När den nuvarande giltighetsperioden löper ut bör systemet perma-

nentas, vilket skulle skapa långsiktig stabilitet och tydliga spelregler för en näring 

som spelar en viktig roll för både livsmedelsförsörjning och hållbar utveckling.

3. Slopa trålgränser och trålförbud i Östersjön 
Merparten av den sill och strömming som bereds till livsmedel fångas mellan 

fyra och tolv sjömil från kusten. En utflytt av trålgränsen till tolv sjömil i enlighet 
med det förslag som lagts i miljöpropositionen skulle om det verkställs medföra 

att svensk beredningsindustri på ostkusten får stora problem att få 

tillförlitlig försörjning av råvara. Det skulle med största sanno-

likhet leda till att återstående fiskberedningsindustri på 
ostkusten tvingas lägga ner sin verksamhet.

4. Fiskets villkor måste vägas in vid utbyggnad  
av havsbaserad vindkraft 
Sverige behöver säkra sin framtida energiförsörjning 

och havsbaserad vindkraft är en del av lösningen. Men 

denna utveckling får inte ske på bekostnad av livskraftiga 

fiskbestånd eller fiskets möjlighet att verka. Pelagiskt fiske 
bedrivs över stora ytor och kan inte genomföras inom 

områden där vindkraftsparker byggs. Kunskapsläget 

om vindkraftens påverkan på havets ekosystem är 

dessutom fortfarande bristfälligt. Därför måste 

tillgången till fiskevatten och potentiella ekosystem-

effekter ges större tyngd i tillståndsprocessen för 

havsbaserad vindkraft – för att säkerställa att två 

samhällsviktiga intressen kan samexistera.



Om SPF
Swedish Pelagic Federation Producentorganisation (SPF), är en 

icke vinstdrivande organisation som jobbar för att främja och 

ta tillvara våra medlemmars och det pelagiska fiskets intressen. 
Några av våra uppgifter är att företräda våra medlemmars 

intressen, sköta myndighetskontakter, besvara remisser och 

mycket mer som berör det svenska pelagiska fisket.

Kontakt

Fiskebäcks Hamn 32 

456 58 Västra Frölunda

info@pelagic.se 

www.pelagic.se 


